

Dziennik wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.
Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

CENA NA DZIENNIK „CZAS“		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	zł. 28	rocznie	zł. 28
połrocznie	14 c.	połrocznie	14 c.
kwartalnie	7 „	kwartalnie	7 „
miesięcznie	2 „	miesięcznie	2 „
PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS“ z DODATKIEM		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	zł. 34	rocznie	zł. 38
połrocznie	17 c.	połrocznie	19 c.
kwartalnie	8 „	kwartalnie	9 „
Na sam „Dodatek“ prenumerować niemożna.			

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.
OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą.
Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 7 c., za następne po 8 1/2.
Do każdego inseratu załączona być winno 30 cen. na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.
Listy z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowami przesyłane być winny franko do Bióra Ekspedycji „Czasu“.
Listy reklamacyjne nieopieczętowane nieulegają frankowaniu.
Listy niefrankowane nieprzyjmują się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 12 centów.

Kraków 22 listopada.

Stan polityczny Prus nie przestaje zajmować głównie uwagi publicznej w tej chwili. Nadaremnie z różnych stron nadać chcą tej agitacji wyborczej jaka tam obecnie się objawia, cechę śmieszności; śmieszność może być w ludziach pojedynczych, ale życie publiczne czy w ten czy w inny sposób się przedstawiające może się wydawać śmiesznym w oczach tych jedynie, którzy wywrótnie na świat patrzają. Trawestowano już poważniejsze rzeczy, niż ruch wyborczy... Ci co się bliżej przypatrują stanowi rzeczy w Prusiech, nie mogą się dotąd zgodzić na to, czy zaszła tam zmiana systemu czy tylko zmiana osób. Jest to spór o wyrazy. Zmiana taka jak ta która zaszła w Prusiech, na drodze legalnej, bez zamachu z dołu lub z góry, nie może przynieść z sobą zupełnego przeobrażenia. Państwo z całym swoim ustrojem i organicznym i mechanicznym nie jest talią kart, w której zręczny gracz w okamgnieniu robi woltę, tak aby to co było na prawo, ukazało się nagle na lewo. Jużeśmy nieraz przytaczali, że wypadki w Prusiech mają to tylko znaczenie, iż stanowczo utrwalają konstytucyjną formę rządu. Biorąc wszelako obecną chwilę na uwagę, znajdujemy w dzisiejszym gabinecie żywioły niezgodne, nie zapowiadające każdemu z członków jego długiego w nim pobytu. Mogą oni wszyscy czas jakiś stać obok siebie, lecz się nie zespółą w jednym duchu i kierunku rządowym. Administracyjne rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych dziś już zdradzają cechę swoją wyjątkowo prezerwacyjną a nie organizującą; doktryneryzm p. Bethmanna wcześniej czy później stanie w sprzeczności z utylitarną polityką państwa. Ten może brak jednności myśli i celów jest powodem, że to co nazwano programem ministeryalnym, a czego zarys z krótkimi wyjątkami w przeszłym numerze pisma naszego daliśmy, jest zbiorem zdań oderwanych, sentencji wydobytych ze słownika „Treubundu“ i parafrazów konstytucyjnych, które się z zadziwieniem obok siebie znalazły na cierpliwiej bibule urzędowej *Gazety Pruskiej*. Mniejsza jednak o to, czy p. Bardeleben lub Dr. Jasmund lubią się za frazesami ubiegać, czy p. Flottwell lub p. Bethmann albo inny ich kolega ustąpi lub drugich przeżyje: Prusy są państwem konstytucyjnym. Wybory do Izby deputowanych będą ministeryalne, a jeżeli garka zasiądzie na krawędziach lewej i prawej strony, to posłużą tylko do uwydatnienia środka. W tym środku spotkają się dziwne sprzeczności, ale Prusy konstytucyjny swój byt właśnie przez to udowodnią, że wszelkie opinie zgodzą się na potrzebę popierania tych ludzi, których jako wyobraźnieli konstytucjonalizmu nowy panujący powołał do steru rządu.

Spór duński nie skończył się, lecz nie skończyły się trudności jakie ustąpienie gabinetu kopenhaskiego wywoła pod względem uorganizowania księstw Nadelbiańskich po zniesieniu tamże konstytucji ogólnej. Gabinet kopenhaski zmuszony do zaparcia się całej przeszłości postępowania swego, pozostał tylko na przedstawieniu Europie całego przebiegu sprawy księstw, które się mieści w obszerniej nocie z 8go b. m. jaką znajdujemy w *le Nord*. Damy później skróconą treść aktu tego, a dziś nadmienimy tylko, że gabinet duński w nocie tej umywa ręce i zręka się wszelkiej odpowiedzialności za to co się stało.

W sprawie Jońskich w której nader było głośno w dziennikarstwie przeszłego tygodnia, zaszła ta okoliczność, iż gabinet angielski oświadczył jako depesze sir J. Youn-

ga zostały wbrew jego woli ogłoszone i że poszukuje sprawcy tego czynu; dziennik zaś torysowski *Standard* niby z polecenia wyższego, zaprzecza, aby gabinet miał się przychylić do projektu lorda komisarza wysp Jońskich, i utrzymuje że misya p. Gladstone inną ma podstawę i w innym odbędzie się kierunku.

Nakoniec wzmiankować wypada, iż zdawać się mogło przez chwilę w ubiegłym tygodniu, że w sytuacji politycznej ważne gotują się zmiany, albowiem *Courier du Dimanche*, a za nim wiele innych dzienników, z całą powagą autentyczności zwiastował Europie nowy związek państw, mający na południu skupić w jedno ognisko rozpięzchłe siły i stawić je naprzeciw dalekim i bliskim sąsiadom. Związek państw włoskich miał się stać przedłużeniem związku niemieckiego aż po ciśnień messyjską. Dzienniki francuskie zaczęły już pracować nad rozbiciem tej ligi, nie dopuściły do niej Toskanii, zagroziły Rzymowi, wydobyły z niej Neapol, i została się tylko w tym związku Austria i Modena, to jest zostało to co było, a *Patrie* musiała odwołać i doniesienie *Kuryera*, i swoje, i wątpliwości *Debatów*, i depesze bióra *Havas*, bo okazało się, jak sama pisze, że wszystko to czczym jest wymysłem, a położenie rzeczy to samo jakie było.

Korespondencya Czasu

Warszawa 17 listopada.

S. Z prawdziwą pociechą sledzimy piękny i wiele obiecujący korzyści dla kraju, rozwój Towarzystwa Rolniczego w Królestwie Polskim. Najwidoczniejszym rezultatem szczęśliwej myśli, jest rozdanie nagród dla włościan, czeladzi i klasy wyrobniczej. Dnie oznaczone we właściwych okręgach do rozdawania tych nagród, są dniami uroczystymi, wywołującymi zawsze wielki ruch w gminach wiejskich. Patrzyliśmy się nie na jedno takie zebranie, i przed powagą obchodu, godnością i wrażeniem najmilszym, pochylałmy czoła. Przychodzi tu w pomoc zawsze duchowienstwo, przejęte i rozumiejące wpływ i stanowisko swoje, usiewając każdy tego rodzaju obchód. Obecność kapłanów, najwyższych godności nieraz jak biskupów itp. dodając blasku uroczystego, wrażliwie się odbija w umyśle pracowitego ludu. Błogosławieństwo boże towarzyszy dotąd tej najszlachetniejszej myśli, wydobywanie na jaw zasługi czy to z cnotliwego życia, czy z wzorowego gospodarstwa, z pomiędzy tego ludu, o którym nie tak dawno czytaliśmy, że to jest zbiorowisko tych złodziejów i pijaków. Dziś tenże sam autor i gospodarz, obecny obchodowi rozdawaniu nagród, oddaje hold myśli przeprowadzonej w czyn, dobywania z cienia wzorów cnoty, i gospodarności. Piękny to zaiste przykład, że przekonany inaczej, toż samo pióro, które czerniło całą masę polskiego ludu, używa, ażeby jaśniejszą stronę wykazać, potępionego bez względu na plemię. Przez te obchody widzimy, jak się zbliża lud do panów i szlachty, jak się nawijuje zerwana struna oddawna patryarchalnego stosunku. Nie brak jeszcze u nas przeciwników rozwojowi tak pięknemu Towarzystwa Rolniczego, jak i myśli uwłaszczenia włościan. Ale dzięki Bogu, zastęp ich coraz maleje.

Boleć trzeba, że między przeciwnikami tego ostatniego są ludzie powagi, zasług i nauki. Uznali oni tylko *oczyszczanie* za jedynie zbawczy środek, w obawie rozdrobnienia ziemi, jakby na to sposobów już nie było. Przedewszystkiem chcą lud oświecać, uczyć czytać i pisać, a oczyszczając w nieograniczonym lat przeciągu. Z doświadczenia przecież wiemy, że kmić właścicieli ziemi, sam najlepší o swej oświacie pomyśli, gdy oceni jej wartość i potrzebę przy swobodnej pracy. Postrach rozdrobnienia własności nieprzeustrasy ludzi znających swój kraj dobrze. Samo Królestwo Polskie może wyżywić dziesięć milionów ludności, a ma jej zaledwie cztery i pół. Wiele pola leży odłogiem. W Płockiem są folwarki wysiewające z górą po 300 korey oziminy, a niemające dwóch ziarn czystych (to jest 600 korey) na sprzedaż. Toż samo powtarza się w części Mazowsza i głównie w Podlaskiem. Mówimy o stronach, które znamy z bliska, chociaż ten stosunek pokazuje się w Augustowskiem i części Lubelskiego, w tym ostatnim urodajność gleby wysoko tę cyfrę podnosi

co do plonu. Zwolennicy wielkich gospodarstw lekają się rozdrobnienia własności, niebacząc że nie jeden wiek minie, a ten postrach jeszcze czczym postrachem tylko będzie. Królestwo Polskie zaludnione należycie, opatrzone drogami komunikacyjnymi których brak czuć się daje dotkliwie, mogłoby odzyskać samo w pełnej sile imię *spichlerza* Europy, które dawniej Polska nosiła. Niech tylko ludność dostateczna je napełni, a uprawa staranniejsza pokrzepi ziemię, a z nią plon przybędzie na handel zagraniczny zbożowy. Brak kapitału obrotowego i rąk do pracy niedozwala podnieść się wielu gospodarstwom. Głowy wprawdzie się znajdują, ale kapitałów i rąk najprzemysłniejsze stworzyć nie mogą. Oczyszczanie nie zaradzi żadnemu z tych braków. Uwłaszczenie włościan przez wykup gruntów włościańskich dając w ręce każdemu właścicielowi znaczny kapitał, zaradzi pierwszemu brakowi, brakowi kapitałów obrotowych, do podniesienia gospodarstwa potrzebnymi a teraz koniecznymi do jego przemiany z powodu zniesienia pańszczyzny, do zwiększenia inwentarzy, zaprowadzenia machin zastępujących w części pracę ręczną, a przeto zaradzających w części brakowi rąk.

Donosiłem wam jeszcze w maju r. b. (patrz *Czas* z 23go maja) o wywiązaniu się ważnego pytania: czy czynszownicy i koloniści, na mocy kontraktów z właścicielami przed 1846 r. na ich gruntach osiedli, mogą być po wyjściu kontraktu zmuszeni do ustąpienia z gruntu który im do używania na wyznaczoną liczbę lat za opłatą czynszu był oddany? Czy do nich odnosi się ukaz z 1856 roku przepisujący, iż włościanie nie mogą być rugowani samowolnie z gruntów swych (*włościan-skich*). Albowiem w wielu okolicach Królestwa niektórzy właściciele (obawiając się aby przy zmianie stosunków nie stracił prawa własności do gruntów oddanych kolonistom) zapowiedzieli kolonistom którym wyszedł termin kontraktu, aby ustąpili z gruntów posiadanych z mocy tych kontraktów, gdyż chcą grunta te wcielić do pól folwarcznych. Spory w tej mierze wytoczyły się w sądach. Obecnie rząd położył zasadę słuszną: że czynszownicy i koloniści, którym kontrakt wyszły, jeżeli osadzeni byli nie na dworskich polach, lecz na pustkach powłościańskich lub karłowiskach po wyciętych lasach, nie mogą być rugowani z gruntu który praca swoją użyźnili, i na dalsze lata utrzymani być winni. Zdaje się że z drugiej strony ustanowiona będzie zasada co do podniesienia czynszu tym kolonistom, odpowiednio podniesieniu ogólnej wartości ziemi i płodów rolniczych, w stosunku do wartości pieniędzy. Z samą tą zasadą wynika, iż osadzeni na gruntach dworskich folwarcznych za kontraktem na pewną liczbę lat, po wyjściu tego kontraktu i za poprzednim wypowiedzeniem rugowani być mogą. Zasady te zyskawszy zatwierdzenie cesarskie zmienione będą w ustawę.

Projekt oczyszczania włościan w Królestwie wypracowany przez oddzielną komisję rządową bez za lnegu udziału właścicieli ziemskich, gotowy jak wiecie oddawna, oraz kreszące się teraz projekta urzędzenia sądów gminnych i gmin pod względem administracyjnym, ma wzięść z sobą książe namiestnik Królestwa, który wyjeżdża do Petersburga przed świętami Bożego Narodzenia. Książe namiestnik ma w stolicy Cesarstwa przyzwołać w komitecie głównym co do kwestyi włościańskich w którym rozbiegane są ostatecznie projekta z każdej szczegółowo gubernii nadsyłane. *)

Poznań 19 listopada.

Dziwnym jest widok wyborów obecnych do Izby 2ej, i to nie tylko u nas, ale i w całej monarchii. W Księstwie w większą jak dotąd słusnością oznaczono okręgi wyborcze deputowanych, ale za to cała sztuka zależała na układzie okręgów do wyborów pierwotnych, a rezultatem tego obok wpływów i intymidacyi administracyjno-politycznych, są takie dane statystyczne, jakie podaje *Posener Zig*, że n. p. w powiecie poznańskim gdzie ludność niemiecka 8000, a ludność polska 37,000 wynosi, nadzwyczajną większość wyborców niemieckiej jest narodowości. Okólniki zaś naczelnych władz administracyjnych monarchii, są tego rodzaju, że konieczność opozycyjnych członków obecnemu ministeryum, jeśli uwzględnionemi zostaną, do Izby wprowadzić muszą. Tak organizm konstytucyjny koniecznie związanym jest z pewną

przynajmniej liczbą osób w wyższych położeniach urzędowych, że konieczną jest ich zmiana, jeśli system się zmienia. W ogóle więc widać pewną anarchią u nas, np. gdy pomimo instrukcyi ministra spraw wewnętrznych wszędzie widzimy kandydatury landratów, czytamy odezwy do wyborców landratów i radców rządowych, którychby niezawodnie ich przełożeni nie podpisali.

Smutna polmika JO. Arcypasterza z naczelnym Prezydentem, przeciagnęła się i w ten tydzień jeszcze. Wmieszanie się władzy świeckiej w dziedzinę władzy duchownej może nie dość stanowczo odpartem było, i dla tego zaszła potrzeba dalszych objaśnień i ogłoszeń.

Co do wyboru deputowanych polskiej narodowości, nie ludzimy się aby ich liczba, choć w polowie odpowiedziała statystycznemu stosunkowi, ale zawsze powtarzamy, że liczba jest tu obojętną. W kilku okręgach wyborczych słychać, że stronnictwa polityczne niemieckie między sobą poróżnione, skłonne są do kompromisu co do kandydatów z wyborcami polskimi; naszym zdaniem kompromisa podobne byłyby nie właściwymi, ponieważ nasi reprezentanci w Izbie nie mają reprezentować żadnych politycznych zasad i obozów, ale wyłącznie interesa i prawa prowincjonalne, a więc i wyborcy z żadnym stronnictwem wyłącznie politycznym, nawet w chwilowy sojusz wchodzić nie powinni.

Paryż 18 listopada.

Baron Hübner wrócił z Hiszpanii do Paryża. Dyplomacya nie przywiązywała wagi do podróży barona i jego powtórnego nie zaproszenia do Compiègne, wiedząc, że podobny tryb postępowania był osobistością i nie wchodził w zwyczaj dyplomatyczny. Dwór wiedeński postępował zupełnie przeciwnie i zapraszał hrabiego de Bourqueney na wszystkie zabawy i przyjęcia. P. Thouvenel wrócił pojutrze. Zostawił on w Stambule w swoim zastępstwie pana Lallemand pierwszego sekretarza ambasady. Przybędzie także książe de Grammont. Spodziewany jest Vely pasza główny autor broszury: *Vérité sur les événements de Candie*. Vely pasza dba o reprezentacya i tytuł meza zachodniego. Książe Montebello wraca do Petersburga dnia 22 t. m. Panowie de Montessuy i de Polignac Fonton są na wyjeździe, jeden do Florency, a drugi do Frankfurtu. Hr. Kisielew, który przyszedł do zdrowia, ma przedstawić Cesarzowi hrabiego Augusta Potockiego, ozdobionego w Warszawie krzyżem legii honorowej. Hr. Potocki jadł obiad w Palais Royal. Świeżo przybyły admirał Putiatyn był u admirała Hamelina i ma być przedstawiony Cesarzowi. Hr. Hatzfeld i hr. Kisielew udadzą się do Compiègne dnia 26. Mówią ciągle o odwołaniu hr. Hatzfelda. P. Adolf Barrot jest zaproszony na śniadanie do Compiègne. Uda się on do Madrytu koło 22. Compiègne jest dość cichym i otoczonym zwykłymi ostrożnościami. Ciszę przerwały imieniny Cesarzowej. Królowa hiszpańska matka złożyła osobiście swe życzenia.

Patrie zaprzeczyła wiadomości o lidze włoskiej i zapewniła, że stosunki Francyi z Rzymem są zupełnie dobre. Trudno uwierzyć zaprzeczeniu. Lidza miała nie dojść dla tego tylko, że Austria jak twierdzą, nie chciała ustąpić prezydentowi Papięzowi. *Constitutionnel* zaprzeczył, aby konsulowie francuscy odebrali rozkaz opuszczenia Rumunii podczas wyborów. Konsulowie mieli tylko odebrać rozkaz postępowania bezstronnego. Zegnając się książe Vogorides, wynurzył czego nie dostaje Rumunii i za pierwsze zle uznał zwyczaj posyłania dzieci na naukę za granicę. Pan Saint Marc Girardin ogłosił w *Revue des deux Mondes* słodko-kwaśny artykuł, w którym twierdzi, że Francya poniosła porażkę w sprawie organizacyi Rumunii i w którym przyrównywa tę przegraną do przegranej L. Filipa, a raczej Thiersa z roku 1840. Artykuł p. Saint Marc Girardin jest ciekawy pod różnymi względami, mianowicie pod względem uwag nad wznoszeniem się władzy, ale jest zbyt stronniczy. Autor zapewnia, że Francya byłaby zaprowadziła chętnie w odradzającej się Rumunii rząd samowładny i że tego nie uczyniła dla tego tylko, że człowieka na samowładność nie znalazła. W braku człowieka, Francya musiała szukać rekojmi ludu i sprawiedliwości, w krajowych zgromadzeniach.

Z okazji wysp jońskich, dzienniki francuskie okazały dążenie szerokiego odrodzenia Europy. Chciałyby, aby Anglia wróciła wyspy jońskie i aby nastąpiły inne zwroćcenia. Aleksander Weill mówi w *Courrier de Paris*, że zdobywcę nie zubożać, że aby utrzymać zdobywcę, zdobywca musi dawać więcej niż odbiera. *Nord* radzy, aby odrodzenie Europy i świata było dziełem Anglii, Francyi i Rosyi.

Nowe wystąpienie Prus na widownią publiczną

*) Doniesienie to zdaje się mylnem, gdyż prezesem tego komitetu centralnego dla sprawy włościańskiej, zasiadającego w Petersburgu, i już tam od kilku miesięcy obradującego, jest prezes Rady państwa, ks. Orłow z mocy udzielonego ukazu cesarskiego organizującego komitet. Przewodniczył on obradom tego komitetu, chociaż w nich brał udział W. książe Konstanty jako członek tegoż komitetu. (P. R. Cz.).

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń), item name, and price. Includes banknotes and public bonds.

Table with columns for location (Wiedeń), item name, and price. Includes gold and silver prices.

Table with columns for location (Kraków), item name, and price. Includes banknotes and public bonds.

Table with columns for location (Warszawa), item name, and price. Includes banknotes and public bonds.

Table with columns for location (Wrocław), item name, and price. Includes banknotes and public bonds.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.

Odchodzą: z Krakowa do Wiednia, Wrocławia i Warszawy 7 rano; z Wiednia do Krakowa 7 rano; z Ostrawy do Krakowa 11 rano; z Myslowic do Krakowa 6. 15 rano; z Szczakow do Myslowic 4. 40 rano; z Granicy do Szczakow 4 rano; z Rzeszowa do Krakowa 1. 25 w nocy; 10. 20 rano; 3. 10 wieczór.

Przyjechali od 20 do 22 listopada.

HOTEL POLLERA. Schmidt Henryk literat, Orzechowski Juliusz ob., Schwarz Adolf kapital. z Lwowa. Mazarzewski Anast. przyw. z Tyrolu. Guther Franc., Miller Edw. kupcy, Neusser Edmund z Bochni. Rund Henryk fabr. z Biały. Szymanowski Wlad. ob. z Ba-anowa. Uznański Aleks. naczeln. pow., Wagner Oskar kupiec z Berlina. Kolischer Maurycy dyr. z Krzeszowice Szalay Józef właśc. dobr z Krzeszowice, Kozłowski Walery właśc. dobr z Lipowca Freund Wilhelm, Szancer Henyk wł. dobr., Neumann Edward kup.; Hammerstein pulk. z Tarnowa. Przyjęci Stan Mündel Ignacy urz., Weiss Adolf Dr prawa z Wi dnia. Gadomski Adolf, Tymoteusz i Wincenty Perszey, Siemński Waenty ob. z Polski. Mizerski Julian ob. z Poznania. Ludwig Ferd n. dyr. teatru, Kutscha Ryszard kup. z Ofomuńca. Schreyer Leopold insp. kopalni z Chrzanowa. Maltana Juliusz kupiec z Stuttgardu. Baranowski Benedykt urz. z Nowego Miasta. Schnaedelbach Emil kupiec z My-towia.

z Jurkowa. Seweryn Zawalkiewicz ob. z Rzeszowa. Karol Lewicki adw. ze Lwowa. Wyjechali: Rudolf Mieszkowski, Antoni Kamocki właśc. dobr do Polski. Ludw. Rogawski ob., Edw. Miłkowski właśc. dobr do Galicyi.

URZĘDOWE.

Edict. (990-1-3) Vom k. k. Landesgerichte in Krakau, wird mittels gegenwärtigen Edictes der Fr. Valentin Kucharska geborenen Paliszewska bekant gemacht, es sei Wal-nin Abdank Paliszewski am 14 Mai 1855 kinderlos, mit Hinterlassung einer letztwilligen Anordnung, die Krakau am 21 März 1855, worin bloss bestimmte Legate ausgesetzt, jedoch nicht über den ganzen Nachlass verfügt ist, im Krakau gestorben, und dass die Verlassenschaftsabhandlung nach demselben beim k. k. Landesgerichte in Krakau, in Folge des Beschlusses vom 28ten Oktober 1856 Z. 5677, auf Grund der Gesetzlichen Erbfolge abgehandelt werde.

Insery.

STEFAN CZARNIECKI. Poemat w 12^{tu} pieśniach [983] przez Kajetana Koźmiana. POZNAŃ — 1858.

Sprzedaje się w biurze Administracji Czasu. Cena 6 złr. mk. czyli 6 zł. 30 c. mon. austr. Listy z zadaniami i przesyłką pieniężną franco.

Nowe wydanie POEZYJ WINCENTEGO POLA w czterech tomach

w Wiedniu u Zamarskiego 1857 r. wyszło, nakładem autora, na rzecz tegoż przedawane, nie znajdujące się w żadnej księgarni; jest do nabycia dla Galicyi i Krakowa w Administracji „Czasu” za cenę 10 złr. z przesyłką pocztową na miarę zażądania — Zgłoszenia się wraz z kwotą pieniężną wyżej wymienioną uprasza się ożyski listami frankowanemi do tejże Administracji, która za przesyłkę ręczy. (735-9) Administracja „Czasu”

W drukarni Czasu wyszedł z druku: OPIS PODRÓŻY DO AUSTRALII i pobytu tamże od 1852 do 1856 r. przez Seweryna Korzelińskiego. W DWÓCH TOMACH.

Dzieło to będące poniekąd dziennikiem wśród podróży i pracy w kopalniach Australii utrzymywanym, jest do nabycia u Autora we wsi Zawadce, obwodzie Stryjskim, poczta Kałusz, a w Krakowie w Księgarni i Wydawnictwie Dziel katolickich i naukowych pana Wielogłowskiego po cenie złr. 5 mk., czyli 5 zł. 25 kr. nowej waluty austriackiej. (972-3-6)

W dopełnieniu postanowienia tegorocznego ogólnego Zgromadzenia, podaje się do powszechnej wiadomości, że Wystawa bydła rogatego, koni, owiec, nierogacizny, drobin, tudzież machin i narzędzi rolniczych, odbędzie się pod kierunkiem tutejszego Towarzystwa gospodarskiego, w przyszłym 1859 roku w miesiącu czerwcu, we Lwowie. Dzień i miejsce Wystawy później ogłoszone będą. Zaprasza się niniejszem wszystkich Rolników i Fabrykantów, którzy w pomienionej Wystawie udział mieć zechcą, aby się wcześniej do niej przygotowali. Z Komitetu ck. Towarzystwa gosp. gal. We Lwowie 26go października 1858. (987-1-3) Za Prezesa: Michał hr. Starzeński.

Dnia 7 grudnia r. b. w kancelaryi Zarządu dobr w Wiśniczu odbędzie się LICYTACYA w celu wydzierzawienia BROWARU z prawem propinacyi piwa w Wiśniczu i dziesięciu przyległych Gminaciu. Wszelkich wyjaśnień udzieli Zarząd dobr Wiśnickich. (982-1-3)

OBWIESZCZENIE.

Gdy Rachunki z obrotu drugiej czynności przez ck. Dyrekcyę Dochodów loteryjnych na cele dobroczynne z uwolnieniem od taks urzędowej Wielkiej Loteryi złotej z najwyższego rozkazu J. C. K. Apostolskiej Mości dozwolonej, a której ciągnięcie na dniu 20 Września 1856 odbyło się, ukończone i zamknięte zostały. — C. k. Dyrekcyja Dochodów loteryjnych spowodowaną jest te nader zbawienne skutki dobroczynnego przedsięwzięcia podać do publicznej wiadomości. Z tej wielkiej Złotej Loteryi dochód wynosił 359,778 złr. 36 kr. mk.

Z tego czystego dochodu użyto, a mianowicie sumę 80,733 złr. 20 kr. mk. na odnowienie i wykończenie szpitala wojskowego w Karlsbadzie, która to suma na ten cel dobroczynny zupełnie wystarczyła, resztę zatem pozostała to jest 279,045 złr. 16 kr. mk. w skutek najwyższego polecenia J. C. K. Apostolskiej Mości, obrócono na budowę drugiego szpitala dla załogi wojskowej w Wiedniu.

Ponieważ zatem żywy udział, gotowość przyczynienia się publiczności do tak dobroczynnego celu przez J. C. K. Apost. Mość zamierzonego, ze wszech miar jak najpomyślniejszy skutek osiągnąć zdołały, C. K. Dyrekcyja Dochodów loteryjnych czuje się obowiązana, za podjęcie współuczestnictwa w doprowadzeniu do skutku podjętego przedsięwzięcia wyrazić publiczne swe podziękowanie.

Wkrótkim czasie zostanie także ogłoszony publicznie rezultat nader korzystny w celach dobroczynnych z trzeciej loteryi; z której przychód użytym na wybudowanie domu obłąkanych w Siedmiogrodzie a w przypadku gdyby się po potrąceniu kosztów nadwyżka okazała, ta użyta będzie na wybudowanie domu obłąkanych w Węgrzech.

Obecnie z rozkazu J. C. K. Apost. Mości otwartą została czwarta loteryja na cele publiczne urządzona, z której czysty dochód przeznaczony jest w jednej połowie na budowę Szpitala w Agramie, a druga połowa na wychowanie ubogich sierot pozostałych po c. k. oficerach, urzędnikach i innych.

Cel przedsięwzięcia tego ku dobru ogólnemu szlachetnie przyczyniający się, następująco zarazem sposobność korzystania przez podzielenie pomiędzy 698 trafnych summy 60,000 sztuk dukatów w złocie, każe się C. K. Dyrekcyi dochodów loteryjnych w zupełnem zaufaniu jak największego plonu w tym udziale spodziewać, przeto do tej loteryi złotej której nie odwołalnie ciągnięcie już w bardzo krótkim czasie to jest 16 grudnia 1858 r. nastąpi zaprasza.

Z C. K. Dyrekcyi Loteryjnej. Wiedeń 1go Listopada 1858 r. Józef Kawaler S. Pann mp. C. k. Radzca Nadworny i Dyrektor Loteryi Fryderyk Schrank C. k. Radzca Rządowy i Adjunkt Dyrekcyi Loteryjnej. (1000-1-3)

UWIADOMIENIE.

Niżej podpisany przeniósł obecnie swój SKŁAD Towarów wraz z Kontoarem do swego własnego domu pod Nr. 95^a, obok gmachu c. k. Namiestnictwa.

W lokalu, gdzie się poprzednio ten SKŁAD znajdował pod Nr 29 i 30 w mieście, naprzeciw łacińskiego kościoła katedralnego, otworzył pan JÓZEF JURISTOWSKI podobny HANDEL z tą ugodą, że towary od podpisanego pobierać, i takowe po tych samych cenach jak w głównym Składzie sprzedawać będzie. Z zapewnieniem najrzetelniejszej usługi uprasza się o dalsze względy. Lwów 16go czerwca 1858. (961-1-3)

KAROL WERNER.

W HANDLU (2-8) A. BIASION W KRAKOWIE są ustanowione w nowej monecie austriackiej następujące nader umiarkowane stałe ceny papierów listowych z najlepszej fabryki francuskiej: za 1 zła. 30 c. 100 ówiatek papieru listowego welinowego, i 100 sztuk kopert odpowiednich. za 1 zła. 80 c. 100 ówiatek papieru kolorowanego w prażki, i 100 sztuk kopert dtto dtto. za 2 zła. 50 c. 100 ówiatek papieru (Fantaisie), i 100 sztuk kopert. za 1 zła. 50 c. 100 Biletów wizytowych jednowerszowych wyskanych. za 2 zła. 10 c. 100 Biletów dwuwerszowych. Na powyższym papierze mogą być wydrukowane gratis litery początkowe nazwiska.

Table with columns: Dnia, godzina, wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum., stan niep. podług Reaumura, wilgotn. powietrza względn., kierunek i następnie wiatru, stan N I E B A, Zjawiska napowietrzne, zmiana ciepła w ciągu dnia od do.

Za rządzącą Drukarni, Stanisław Gracichowski.